
川西医养中心

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：雅安市人民医院

评价单位：重庆环科源博达环保科技有限公司

二〇一九年一月



i

目 录

1 概述..........................................................................................................1

1.1建设项目的特点...............................................................................................................1
[...]
目环评要求加强设施的防渗管理，严防防渗层破坏污染地下水。

（3）危废转运是必须安全转运，防止撒漏，造成二次污染。

综上，结合项目区域水文地质、当下地下水利用医技本项目采取的一系列措

施等因素分析，项目的建设不会对周围地下水质造成明显影响。

环评要求建设单位严格执行上述防渗要求，杜绝地下水污染事故。

5.2.6 辐射管理

本项目为医养大楼建设项目，并配套内镜中心、消化内科、肾内科和血透中

心，建设内容不涉及辐射设备和仪器，因此不需进行辐射管理与评价。

5.2.7 外环境对本项目的影响

本项目属社会福利性项目，为环境敏感点。在本项目建设时需考虑外界环境

对本项目建设的影响，主要涉及噪声和大气污染两个方面分析。

本项目位于雅安市人民医院（第二院区）院内北侧规划用地范围内，雅安市

人民医院（第二院区）位于雅安市雨城区大兴新区地块（雅安市雨城区大兴镇顺

路村五组、六组），地处雅安市未来主城区建设中的重要区域，是规划的医疗卫

生用地。本项目建设用地位于雅安市计生卫生服务中心原规划用地范围内，位于

一期项目（已建成运营）北侧，项目外环境关系见附图。由图可见，院区南侧为

城市道路，东侧为规划的城市次干道、北侧为规划的城市支路。院区东侧隔道路

紧邻雅安市雨城区公安分局、东南面邻雅安市医师培训中心，院区南侧为蘭台府

小区，院区周边分布有顺路村的农户。目前项目东侧金科天宸雅苑商住楼正在施

工，计划 2019年 6月竣工，早于本项目竣工时间，不会对本项目营运产生影响。

其余周边为建设空地及耕地，整体环境较好，无地质灾害的历史记录。

综上所述，本项目周边主要为医疗设施、居民住宅、学校和政府机关等，现

状周边无噪声和大气污染源，规划用地主要为医疗、住宅和商服用地，外环境不

会对本项目运营产生明显影响。



87

6 环境保护措施及其可行性论证

本项目建成投运后，对周围水环境、环境空气、声环境、固体废弃物等方面将

产生一定的影响，因此必须采取有效的污染防治措施消除其可能对环境造成的影

响。

6.1 施工期污染防治措施及论证

6.1.1 施工期扬尘防治措施

施工期地基开挖及施工中的扬尘是该项目施工期的主要环境影响因素。施工扬

尘的起尘量和许多因素有关，挖土机等在工作时的起尘量涉及到挖坑深度、挖土机

抓斗与地面的相对高度、风速、土壤的颗粒度、土壤含水量等因素。

为了减轻扬尘对周围环境的影响，在作业现场应采取相应的防护措施，如加遮

盖物，干燥天气时增加地面湿度，以减轻扬尘对周围环境的影响。

在施工过程中采取以下措施减少对扬尘对周边环境的影响。

（1）基础开挖、取土堆存、回填、运输流程设计应布局合理，运距 小，存

填土量计算精确；

（2）主要运输道路进行硬化，并使用草帘覆盖，防止扬尘，所有临时道路均

需清洁、湿润；

（3）管理，使运输车辆尽可能减缓行驶速度；

（4）施工中建筑物应用围帘封闭，脚手架在拆除前，先将水平网内、脚手板

上的垃圾清理干净，清理时应避免扬尘的产生；

（5）运输车辆实行封闭式运输，避免在运输过程中的抛洒现象；

（6）建材堆放点要相对集中，并采取一定的防潮措施，抑制扬尘量；

（7）在施工场地出口旋转防尘垫，对运输车辆现场设置洗车场，用清水洗车

体和轮胎，严禁将泥土带出工地；

（8）对场内的建筑垃圾要及时清运，严禁随意抛洒垃圾的行为；

严格实施这些措施可 大程度减少扬尘对大气环境的污染。

6.1.2 施工期地表水污染防治措施

施工期废水包括施工废水和工人的生活污水。



88

施工废水主要是开挖作业的泥浆水，暴雨径流水冲刷泥浆水，场地施工及机械

冲洗水。其中泥浆水和冲洗废水经过简易沉淀池沉淀后可循环使用，不外排；施工

人员生活污水利用区域现有生活设施收集，不外排，不会对环境带来明显影响。

6.1.3 施工期地下水污染防治措施

为避免或降低施工对地下水可能造成的影响，环评建议项目在建设时采取如下

防护措施。

（1）施工场地、临时堆场及料场作硬化处理，并设施挡土墙，防止施工期间

废水下渗；

（2）做好施工废水的收集、处理及回用，严禁施工废水排入周围环境，下渗

对地下水造成影响；

（3）施工期间固体废弃物统一收集处理，严禁随处丢弃；

（4）定期对施工机械进行检修，特别是油管的密封性，防止机油、汽油等地

跑冒滴漏；

采取以上措施后，施工对项目沿线地下水影响很小。

6.1.4 施工期声环境污染防治措施

根据前面的分析，该项目施工期噪声的影响不容忽视，施工方应加强管理，建

议采取以下措施，减少噪声对周围环境的影响：

（1）严禁夜间进行高噪声施工作业；

（2）使用商品混凝土，减少现场混凝土搅拌噪声；

（3）对钢管、模板等构件装卸、搬运应该轻拿轻放，严禁抛掷；

（4）现场木工棚使用前应该完全封闭；

（5）选用低噪声、振动小的施工设备。

6.1.5 施工期固废防治措施

本项目施工期产生的弃方由乙方（雅安市鑫旭租赁有限公司）负责处理，不

会对周围环境造成影响。

施工期民工及管理人员高峰 大人数约为 100人，根据工程分析结果，按每人

0.4kg计，施工期每天产生生活垃圾 40kg，有专人按时收集后请市政部门清运，不

会对周围环境造成影响。



89

6.1.6 施工期生态环境污染防治措施

为了 大程度地减少生态环境影响，本环评建议实行局部开挖施工，其它施工

区域应采取防尘网等措施尽量减少项目施工对生态环境的影响。

6.1.7 施工期措施论证小结

本项目为在原院区内的新建项目，儿科大楼目前正在建筑之中，项目所在区域

周边目前处于开发阶段。分析认为，通过施工管理措施的落实，可极大地约束和控

制施工期的“三废”、噪声及水土流失量；同时通过实施相应的工程防范措施、生

态治理及恢复，又可将工程施工对生态环境的破坏及扬尘、噪声、废水、弃碴的影

响限制到很低的程度及很小的范围内。采纳上述的管理措施和工程措施，大大削减

了施工“三废”和噪声的排放。

因此，施工期环保措施可行。

6.2 运营期污染防治措施及论证

6.2.1 废水处理措施分析

6.2.1.1 污水源强及处理能力

本项目污水产生量为 308.4m³/d，废水经收集后，粪便污水先经化粪池预处

理（位于污水处理站南侧，两座共 900m3），处理后进入院内已运行污水处理站。

污水处理站处理工艺为“预处理+二级生化+消毒”，处理能力为 1500m3/d，一期

工程“卫生计生服务中心项目”（已建成运营）和二期工程“雅安市人民医院儿科

大楼项目”（正在建设中）污水 大日排放量为 1101.7m3/d，污水剩余处理能力

为 398.3m3/d，本项目项目污水 高日排放量为 308.4 m3/d，因此现有污水处理站

的处理能力能满足本项目建设污水排放的要求。因此现有污水处理站的处理规模

可满足本项目污水处理量的要求，且本项目建有调节池，可以调节突然增加的排

水量，现有污水处理站不需扩容。

6.2.1.2 现有污水处理站工艺介绍

《医院污水处理技术指南》指出，医院污水处理所用工艺必须确保处理出水

达标，主要采用的三种工艺有：加强处理效果的一级处理、二级处理和简易生化



90

处理。对处理出水排入城市下水道(下游设有二级污水处理厂)的医院推荐采用二

级处理，对采用一级处理工艺的必须加强处理效果。本项目采用二级处理工艺。

本项目产生粪便污水在进入污水处理站前先经化粪池进行厌氧发酵，污水在

化粪池中的停留时间应≥24h，再与其它医疗废水一起通过管道汇集到污水处理

站。本项目废水依托雅安市卫生计生服务中心（一期工程）已建污水处理站进行

处理。该污水处理站采用“二级生化＋消毒”处理工艺，其处理构筑物主要包括：

调节池、水解酸化池、生物流化床、斜管沉淀池、多介质过滤器和接触消毒池等。

处理站设有兼氧化粪池消毒剂通过计量投加至生化处理后的污水中，达到水质净

化和消毒要求后排放。经处理后的污水满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2中预处理放标准要求。其处理工艺见下图 6-1。

本项目采用“二级生化＋消毒”处理工艺，具体流程如下：

图 6-1 雅安市卫生计生服务中心（一期工程）污水处理流程图

本项目依托污水处理站各主要处理构筑物的基本参数见表 6-1；

表 6-1 新建及现有污水处理站构筑物及主要参数

构筑物名称 池容（m3）
设计水力停留时

间（h）
主要设备 备注

化粪池 900 ≥24h 共两座，每座 450m3 依托

调节池 250 4h 均质均量，污水提升泵 依托

水解酸化池 750 12 搅拌机 2台 依托

生物流化床 125 2h 填料，配水供气系统 依托

斜管沉淀池、 100 1.5h
斜板，污泥回流泵、吸

泥机
依托

多介质过滤器
颗粒过滤材料，反冲洗

水泵
依托



91

接触消毒池 100
次氯酸钠消毒接

触时间≥1.5h
采用自动比例加药机 依托

事故池 500
满足日 30%污水

收集量
两潜水泵三台 依托

6.2.1.3 现有污水处理站处理效果分析

雅安市卫生计生服务中心项目污水处理站于 2015年 7月建成，并于 2017

年 9月通过雅安市环保局组织的项目环评验收，本项目引用 2017年 4月 22-23

日四川省核工业辐射测试防护院对《雅安市卫生计生服务中心灾后恢复重建项目

竣工环境保护验收监测报告》说明本工艺的污水处理效果。验收监测取样点为污

水处理站的总排放口，其污水处理验收监测结果如下：

表 6-2 现有污水处理站总排放口验收监测结果分析

COD

(mg/L)

BOD5

(mg/L)
氨氮(mg/L)

SS

(mg/L)

总余氯

(mg/L)

粪大肠菌群

(个/L)

119 44.9 38.2 26 0.4 4600

250 100 45 60 8 5000

达标 达标 达标 达标 达标 达标

氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015），其它指标执行《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理标准；

根据上表，项目一期卫生计生服务中心项目在污水处理站总排放口的 COD、

BOD5、总余氯、粪大肠菌群等均能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中预处理标准，氨氮能够满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015），因此可以实现达标排放。

本项目与一期工程排放的水质相同，均为医疗废水，水质污染物较为简单，

因此，通过院内已运行污水处理站处理能够实现达标排放。

综上，分析认为项目污水处理工艺流程与《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）推荐的工艺流程原则上保持一致，提出了特殊性质废水的预处

理要求，项目废水站出水可达到相应的标准（《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）中表 2排放标准），废水污染治理措施可行。

6.2.1.4 医疗污水事故性排放防范措施

本项目设置了事故排放池，总设计容积 500m3，用于污水处理设置在停用检

修或发生故障时暂时贮存院区产生的医疗废水；事故排放池可满足 8h的污水贮

存量，待处理设施运行正常后由提泵升至处理设施处理，平时应严格按照要求进



92

行操作，并满足以下要求：

（1）废水处理系统设备应保证日常运行，事故时水质必须进行消毒处理；

（2）项目配备应急发电机，应急发电机能在断电后 20 秒内启动，确保设

备不断电。

（3）定期强化培训管理及操作人员，提高他们处理突发事件的能力，如快

速准确关闭总排口阀门，迅速安全启动强化消毒程序，快速报告等。

（4）加强消毒药剂管理，设置标识，远离人群，严禁闲杂人员接触。

（5）污水处理设施安装在线监测装置，预防医疗污水超标排放。

6.2.2 废气处理措施分析

本项目废气主要为医院浑浊空气、进出车辆汽车尾气、发电机尾气、污水处

理系统产生的恶臭等。

6.2.2.1 汽车尾气

汽车尾气主要来源于医院出入口、地面停车场和地下汽车库，业主加强管理，

保持道路畅通，减少汽车频繁启动和怠速行驶，汽车尾气污染影响甚微。

6.2.2.2 发电机废气

项目采用两台备用柴油发电机，发电机发电机使用频率极少，并且选用含硫

量低的轻质柴油，项目使用柴油发电机自带消烟除尘装置，烟尘去除率约为 40%，

烟气经消烟除尘装置后的排放浓度为 SO2 357mg/m3、烟尘 38mg/m3、NOX

228.3mg/m3，经排气管引至医养大楼 4层架空层排放，满足《大气污染物综合排

放标准》（GB13297-1996）中新污染源大气污染物排放限值，即 SO2≤550mg/m3、

NOX≤240mg/m3、烟尘≤120mg/m3。

本项目发电机排气筒设在大楼 4层架空层，约 18m，故执行标准应为《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中新污染源大气污染物排放限值的 1/4，

即 SO2≤0.65kg/h、NOX≤0.1925kg/h、烟尘≤0.875kg/h。经计算，本项目的备用发

电机的排放速率也是满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求。

6.2.2.3 燃气锅炉废气

本项目在地下室设置锅炉房，新增 3台（2用 1备）燃气热水锅炉，型号

CWNS0.7-90/70-Y(Q)，热水温度 60℃，供给病房卫生间、更衣间淋浴、医生护



93

士值班淋浴等生活热水。拟选用型号的锅炉每台天然气消耗量为 76.92Nm3/h，按

每天使用 10h，天然气年消耗量为 1538.4m³/d，56.15万 m³/a。

本项目天然气锅炉燃烧废气引至医养大楼 4层架空层（高 18m）直接排放，

锅炉房通风设备换气频率为 12 次/h，经工程分析可知，项目 SO2排放浓度

28.6mg/m3，NOX排放浓度 138.3mg/m3，因此锅炉污染物排放浓度能达到《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2新污染源的排放标准，即 SO2浓

度 50mg/m3，NOX浓度 200mg/m3。

6.2.2.4 医院浑浊空气

医院中各类人员较多，空气中含菌量较多。本项目每楼层设置一台移动式空